Al centro della testimonianza è dunque il fatto che – come già accennato¹⁶⁸⁵ nel tentare di delineare il rapporto tra il ruolo di *accusator* e l'*eloquentia popularis* – Cesare seppe sostenere un ruolo potenzialmente 'scomodo' senza esporsi alla disapprovazione sociale che esso tendenzialmente comportava. Anche le fonti antiche rilevano questa predisposizione generale dell'opinione pubblica romana, che tendenzialmente

¹⁶⁸⁴ Esito che assume invece valore nel passo di Emporio solo in ragione del contesto nel quale viene utilizzato.

¹⁶⁸⁵ Introduzione, par. 1.c.

associava ruolo di *accusator*, ambizione e giovane età dell'oratore. Quintiliano (XII 7, 3), al riguardo, afferma:

*itaque ut accusatoriam vitam vivere et ad defendendos reos praemio dici, proximum latrocinio est: ita pestem intestinam propulsare, cum propugnatoribus patriae comparandum. ideoque principes in re publica viri non detraxerunt hanc officii partem, creditique sunt etiam clari iuvenes obsidem rei publicae dare malorum civium accusationem, quia nec odisse improbos nec simultates provocare nisi ex fiducia bonae mentis videbantur. idque cum ab Hortensio, Lucullis, Sulpicio, Cicerone, Caesare, plurimis aliis, tum ab utroque Catone factum est*¹⁶⁸⁶.

La notizia va ovviamente integrata con quanto si dice al riguardo in T 15, ovvero che Cesare scelse, di seguito a questo processo, di allontanarsi da Roma per via degli odii che vi aveva suscitato.

Credo tali testimonianze vadano reciprocamente integrate: saranno ovviamente stati gli ex sillani, anche in ragione del proprio potere, a minacciare Cesare, gli ex mariani, invece, a far sentire il proprio peso in termini di massiccia presenza ad un processo che avrà di certo assunto i connotati di uno scandalo e dunque di uno scontro politico.

T 20 = fr. 24 ORF

Ascon. *tog. cand.* p. 75, ll. 16 s. multos in Achaia spoliaverat nactus de exercitu Syllano equitum turmas. deinde Graeci qui spoliati erant eduxerunt Antonium in ius ad M. Lucillum pretorem, qui ius inter peregrinos dicebat. Egit pro Graecis <C. Caesar> etiam tum adolescentulus, de quo paulo ante mentionem fecimus; et quom Lucillus id quod Graeci postulabant decrevisset, appellavit tribunos Antonius iuravitque se ideo eiurare, quod aequo iure uti non posset. hunc Antonium Gellius et Lentulus censores sexennio post quam haec dicerentur senatu moverunt causasque subscripserunt, quod socios diripuerit, quod iudicium recusavit, quod propter aeris alieni magnitudinem manciparit bonaque sua in potestate non habeat.